
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE CONTRATTI, APPALTI ED ECONOMATO
S. ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 4899 Torino, 11/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER LA FORNITURA E
POSA IN OPERA DI ARREDI PER L’HOUSING FARINELLI - SERVIZI SOCIO
ASSISTENZIALI DELLA CITTA’ DI TORINO - DUE LOTTI . INDIZIONE E
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 220.000,00
IVA 22% INCLUSA - CIG LOTTO 1- 9991811F44 - LOTTO 2 - 9991831FC5.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerato che:
-  la  fornitura  oggetto  dell’appalto  riveste  carattere  di  indispensabilità  in  quanto  è  necessaria  a
garantire il regolare svolgimento dell’attività di accoglienza e ospitalità dell’Housing Farinelli a
sostegno di famiglie con bambini in difficoltà, categorie di particolare rilevanza sociale, nel rispetto
delle vigenti norme di sicurezza/igienico sanitarie;
- i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul
sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
nel  Bando  Beni  -  categoria  Merceologica  ARREDI  -  Prodotto:  Arredi  e  complementi  di
arredo.
Si ritiene opportuno procedere all’esperimento della procedura per l’affidamento dei beni suddetti
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del
combinato  disposto  dell’art.  48,comma  3  D.Lgs.36/2023  e  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.
296/2006 e s.m.i con la modalità della Richiesta di Offerta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del
D.L.n.36/2023. 
La  partecipazione  alla  gara  sarà  consentita  agli  operatori  economici  iscritti  al  M.E.P.A.  nella
categoria  merceologica  corrispondente all’oggetto  del  fabbisogno,  invitando almeno 5 operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 36/2023.
Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
4
8
9
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
L
L
A
 
B
O
S
I
O



criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.
La fornitura è composta di n. 2 lotti indivisibili, perché trattasi di fornitura che deve rispondere a
requisiti di omogeneità e complementarietà degli arredi, avrà durata fino al completamento della
fornitura, con decorrenza dalla stipulazione del contratto con l’operatore economico aggiudicatario,
entro 30 giorni dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, fatte salve le
facoltà di cui all’art. 50, comma 6 o dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023.
L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023. 
Le modalità di gara e le condizioni di esecuzione della fornitura sono contenute nelle “ RDO MEPA
FARINELLI Disciplinare Amministrativo” e relativi  “Allegati”,  che si approvano con il  presente
provvedimento (allegati nn.1-2-3-4-5-6-7-8-9-10).
La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023, la facoltà di non
procedere ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione
all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023,
nonché agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi ed ai sensi
dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023.
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2023-2024
con  i  codici  CUI  F00514490010202300010  (LOTTO  1  -  Arredi  camere  da  letto),
F00514490010202300011 (LOTTO 2 - Arredi cucine).
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà entro il
31/12/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011,
così come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  attestare  che  è  stata  acquisita  la  validazione  del  capitolato  da  parte  dell’Area  Appalti
Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

• di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando  Beni  -
categoria Merceologica ARREDI - Prodotto: Arredi e complementi di arredo. come da verifica
effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
36/2023;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’indizione  della  procedura  telematica
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - M.E.P.A, ai sensi del combinato
disposto dell’art.48, comma 3 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. con la modalità
della Richiesta di Offerta, ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.L. n. 36/2023;

• di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a favore del concorrente che avrà offerto
il minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria in PO Dr.ssa Patrizia Giorgi;
• di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 180.327,88 oltre Euro 39.672,12 Iva al 22%,

per un totale di Euro 220.000,00 così suddivisa:
• LOTTO N. 1 - Arredi camere, per Euro 90.163,94 oltre ad Euro 19.836,06 per IVA al 22%, per un

totale complessivo di Euro 110.000,00;
• LOTTO N. 2 - Arredi cucine, Euro 90.163,94 oltre ad Euro 19.836,06 per IVA al 22%, per un

totale complessivo di Euro 110.000,00;
• di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa per Euro 220.000,00

comprensivi di Euro 39.672,12 per IVA al 22%, imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario;

• di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’approvazione  dell’affidamento  della
fornitura e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili;

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

• di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31.12.2023; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Pag 3 di 4



Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa complessiva di Euro 220.000,00, Iva 22% inclusa, con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

220.000,00 2023 12 07 2 02 157400005002 005 31/12/2023

Descrizione capitolo e
articolo

DA AVANZO - SERVIZI SOCIALI - ACQUISTI - MOBILI E ARREDI
- VEDASI CAP. 29400 ENTRATA - SETT. 05

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

così suddivisi:
Lotto 1: € 110.000,00 - Lotto 2: € 110.000,00
La spesa è finanziata da prelievo dall'avanzo vincolato applicato al bilancio 2023 con Deliberazione
333/2023

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 4 di 4


